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sia virkoja ohjelma toteuttamiseksi 
ei ole saatu (jos kohta nyt niitä on 
vasta anottukin) eikä olemassa ole
via viranhaltijoita voida irrottaa yk
sinomaan hallinnollisten tietojär
jestelmien opetukseen. Resurssi
pula on ilmeinen sikälikin, ettei lai
toksella ainakaan toistaiseksi ole 
vankkaa tietojenkäsittelyopin ja 
uuden tietojärjestelmätieteeksi ni
metyn tutkimusalueen tutkimus
perinteistä nousevaa asiantunte
musta, vaikka tiedon ja sosiaalis
ten ilmiöiden keskinäissuhteita 
koskevaa tutkimusta onkin laitok
sella tehty. Liittämällä pääsyvaati
muksiin atk-alan työkokemus ja 
opinnot haluttiin turvata se, että 
opiskelijoille ei tarvitse opettaa 
»atk-maailmaa», vaan juuri opiske
lijat toisivat tämän omien koke
mustensa kautta opetukseen. Si
käli kuin tässä on puutteita ne hoi
tuvat pakollisten tietojenkäsittely
opin sivuaineopintojen kautta.

Keskeinen laitoksen oma panos 
tulisi täten ihmistieteellisen, tar
kemmin politiikan ja hallinnon tut
kimuksen teorioiden puolelta 
(valtio-opin koulutusohjelman yh
teiset opinnot ja hallinto-opin 
suuntautumisvaihtoehdon kaikille 
yhteiset opinnot) sekä näiden tut
kimusperinteiden sovittamisesta 
»organisaatio ja tietojärjestelmät»
-teemaan erityisesti julkisten orga
nisaatioiden näkökulmasta (hallin
nollisten tietojärjestelmien opin
not). Itse asiassa jälkimmäisellä
alueella tieteellinen tutkimus on
vielä jokseenkin vähäistä ja näyt
tää kärsivän sosiaalitieteellisen si
vistyksen puutteista ja teorian
muodostuksen heikkoudesta.

Uuden ohjelman tarvitseman tie
tovarannon luomiseksi valtiotie
teellisen tiedekunnan kirjastoon ja 
laitokselle on hankittu tieteellistä 
kirjallisuutta, tilattu tieteellisiä ja 
muita aikakauslehtiä sekä hankit
tu erilaista »viranomaismateriaa
lia». Valitettavan suuri osa tietojär
jestelmien ja organisaatioiden vä
lisiä suhteita käsittelevästä kirja!-

Microsysters 

- Naiset eivät niinkään pelkää
tietokoneita kuten usein väitetään. 
Pikemminkin he vierastavat niitä 
ympyröivää machokulttuuria ja 
alalla vallitsevia asenteita, englan
tilainen Mary Jennings sanoo. 

Jennings työskentelee lontoo
laisessa Microsystersissa, joka on 

lisuudesta tutkii asiaa liiketalou
dellisten organisaatioiden näkö
kulmasta. Laitoksella on myös 
oma kirjallisuustietokanta, johon 
on kerätty viitteitä atk:n »yhteis
kuntasuhteita» käsittelevistä artik
keleista ja kirjallisuudesta. 

Julkisen hallinnon osalta on ol
tu yhteydessä eri ministeriöiden 
atk-vastuuhenkilöihin. Heidän 
kauttaan laitokselle hankittiin 
informaatiota eri ministeriöiden 
tietojenkäsittelyn kehittämissuun
nitelmista, jotka osoittautuivat pe
rusteellisuudeltaan, yksityiskoh• 
taisuudeltaan ja toteutumiseltaan 
varsin vaihteleviksi. Myös muiden 
pohjoismaiden, Saksan liittotasa
vallan, Ranskan, Englannin, Yhdys
valtojen ja Kanadan julkisesta tie
tohuoltopolitiikasta on pyydetty ja 
jo saatukin informaatiota. 

Laitoksen resursseja on mah
dollista kasvattaa alan dosentuu
rien kautta (vireillä on jo nyt tieto
jenkäsittelyopin professorin Kalle 
Lyylisen dosentuuri valtiotieteelli
seen tiedekuntaan). Lisäksi laitok
sen oman opettajakunnan alalle 
suuntautuva tutkimustoiminta tuo 
oman lisänsä. Mutta koska resurs
seja täysimääräisen koulutusohjel
man läpivetämiseen ei ole, on pe
rustettu ohjelma nimen omaan /ii· 
tännäisohjelma. Koko tutkinnon 
160 opintoviikosta vain 50 opinto
viikkoa muodostaa muusta ope
tuksesta erillisen hallinnollisten 
tietojärjestelmien opetuksen. Vain 
sen verran tuotetaan joko laitok
sen omin voimin (muun opetuksen 
ohella) tai laitoksen järjestämän 
dosenttiopetuksen ja tunti· 
opettajaopetuksen avulla (tästäkin 
tutkielma ja harjoitusaineet ovat 
yhteensä 23 opintoviikkoa). Pakol
liset tietojenkäsittelyopin sivuai• 
neopinnot hoituvat Helsingin yli
opiston tietojenkäsittelyopin laitok
sen ja Helsingin kauppakorkea
koulun systeemien ja tietojenkä
sittelyopin laitoksen normaaliope
tuksen kautta. 

tiettävästi ainoa feministiseltä 
pohjalta toimiva tietokonealan yri
tys maailmassa. Microsysters jär• 
jestää alan kursseja naisille, suun
nittelee ohjelmistoja, julkaisee leh
teä ja toimii tuki ryhmänä tietotek
niikkaa työssään käyttäville nai
sille. 
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Käynnistys 

Pieni opiskelijamäärä mahdollis
taa vuorovaikutteisen opetuksen ja 
yleensä monipuoliset ja vaihtele
vat opetustavat, sen mitä monet pi
tävät massaluentoja parempana 
vaihtoehtona. Jo tähän mennessä 
on järjestetty onnistunut tietojär
jestelmätieteen johdantokurssi vii
konloppukurssi na Siuntiossa si
jaitsevissa Helsingin yliopiston ti
loissa (vetäjänä tietojenkäsittely
opin professori Markku Nurminen 
Jyväskylän yliopistosta). Saman 
kurssin tentti taas hoidetaan tieto
konekokouksena V AX-tietokoneel
le sovitetun PortaCOM:n kokous
järjestelmäohjelmiston avulla. Var
sinkin atk-perusteisen opetuksen 
muotoja on helppo kokeilla, koska 
opiskelijoilla on Jo valmiina kyky 
käyttää tietokoneita ja monessa ta
pauksessa tietoliikenneyhteydet 
hei posti järjestettävissä. 

Tulevaisuus 

Tulevaisuus riippuu saatavista 
kokemuksista. Opiskelijamäärän 
kehitys riippuu kokonaan käytettä
vissä olevien resurssien kehityk
sestä. Tällä hetkellä on mahdollis
ta jättää sisäänotto jonakin vuon
na väliin. Viisi uutta opiskelijaakin 
on vain maksimi, ei minimi. Julki
sen hallinnon puolella on kuiten
kin jo pitempään oltu tietoisia tie
tohallinnon korkeakoulutasoisen 
opetuksen tarpeesta. Alan tietä· 
mystä tarvitaan otaksuttavasti yhä 
enemmän sekä keskeisenä tieto
hallinnon ammattialueen tietope
rustana että osana ehkä kaikkia 
ammatteja, joissa yhteistoiminta 
ja informaatio ovat olennaisia. Joi• 
lakin tavalla alan opetus on maas
sa joskus järjestettävä. Yleisen 
valtio-opin laitoksella se on aloitet
tu nyt. 

Turo Virtanen 
Liisa Laakso 

Microsystersillä on myös tutki
muksen analyysipalvelu naisille, 
jotka tarvitsevat tietokonetta esi
merkiksi yht ei skuntat ieteel I isen 
tutkimuksensa tilastolliseen tar
kasteluun. 

Neljän palkatun ja kolmen va
paaehtoistyöntekijän voimin toimi-
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va Microsysters perustettiin viisi 
vuotta sitten. Sen alkuperäisenä 
tarkoituksena oli kehittää tapoja, 
Joilla naiset voisivat hyödyntää tie
totekniikkaa. Ensimmäisiä hank
keita oli suunnitella feministlsel
le kirjastolle ja naistutkimuskes
kukselle tiedonhallinta- Ja arkis
tointijärjestelmät. 

Microsysters rahoittaa toimin
tansa pääasiallisesti Julkisin avus
tuksin ja sen palvelut ovat useim
missa tapauksissa joko ilmaisia tai 
maksavat hyvin vähän. Suuri kiin
nostus ja Ilmeinen tarve on laajen
tanut Microsystersin toimintaa. 
Kyselyjä tulee ympäri maailmaa. 

- Tietokoneiden parissa työs-

kentelevien naisten suurimpina 
ongelmina ovat organisaation ra
kenne Ja byrokratia, joiden miehi
syys estää heitä oppimasta tieto
koneista niin paljon kuin he itse 
haluaisivat, Jennings väittää. 

Jenningsin mukaan miehiset 
asenteet ja opetuskäytännöt ovat 
myös syynä siihen, ettei naisia 
saada enempää mukaan atk-alan 
koulutukseen. Naisten into opis
kella atk:ta lopahtaa usein opetta
jien ja opiskelijatovereiden, Jotka 
valtaosaltaan ovat miehiä, vähek
syviin asenteisiin. 

Alan tarjoamista hyvistä työ
mahdollisuuksista huolimatta 
1980-luvulla yliopistoihin tietoko-
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neaineita opiskelemaan pyrkivien 
naisten määrä on Englannissa jo
pa laskenut. 

- Suuntana muualla Euroopas
sa on kuitenkin naisten osuuden 
kasvu atk-alan tutkimuksessa. 
Odotan mielenkiinnolla tuleeko 
tietokonejärjestelmistä ja ohjel
mista naissuunnittelijoiden myötä 
inhimillisempiä ja käyttäjäystäväl
lisempiä, Jennings päättää. 

Kontaktiosoite: 
Microsysters 
17 Wes/ey House 
Great Queen Street 
London WC2 

Susanna Särkkä 

Stadi ja muu maa: Kulttuuritausta virkamiesten rekrytoinnissa 

Mitä ihmisen, virkamiehen, alu
eellinen tausta vaikuttaa hänen 
käyttäytymiseensä? Kumpia val
tion hallinnon pitäisi tällä hetkel
lä rekrytoida, stadilaisia vaiko mui
ta? Tässä ovat kysymykset, joihin 
haen vastausta. 

Alueellinen Jaottelu 

Maamme on jaettu monella se
kavalla tavalla. Kun pyrimme tutki
muksessamme ehdottomaan sel
keyteen, jaottelemme maamme 
vain kahteen osaan, stadiin ja 
muuhun maahan. Stadilla tarkoi
tamme pääkaupunklamme Helsin
kiä. Tosin monet haastattelemam
me vanhemman polven stadilaiset 
arvostelivat tätäkin jaotteluamme: 
heidän mielestään ei ole perustei
ta sisällyttää kaikenlaisia jako-, 
kurki-, silta- ja länsimäkiä stadiin. 
Käytännön syistä, stadi olisi jäänyt 
muutoin varsin suppeaksi käsit
teeksi, olemme joutuneet kuiten
kin tekemään tämän jaottelun. 

Mutta entäpä muu maa -käsite? 
Onko todellakin oikein niputtaa ko
ko muu maa yhdeksi kokonaisuu
deksi? Onhan täällä sentään kai
kenlaisia tampereita, !urkuja, jy
väskyliä, kuopioita, vaasoja, oulu
ja ja rovaniemiä. Perustelen rajaus
ta: kun haastattelin maailmaa kier
täneitä, erityisesti nk. Nykissä 
käyneitä maanmiehiämme, kuulin 
usein kommentin: »Kyllä tämä 
Suomi on sentään pieni perifeeri
nen maa. Eikä Helsinkiäkään voi 
kyllä minään kaupunkina, ei nyt ai
nakaan minään suurkaupunkina, 

citynä pitää.» Matti Klingekin on 
epäsuorasti tukenut tätä käsitystä. 
Hänen mukaansahan meille suo
malaisille ovat tyypillisiä vajaa si
vistys ja huonot tavat. Kommentti 
viittaisi kaupunkilaisuudesta poik
keavaan metsäläistaustaamme. 
Teen kompromissin: valitsen 
maamme suurimman kaupungin, 
Helsingin, stadin, edustamaan 
kaupunkikulttuuria. Ja muu maa 
saakin sitten yksinkertaisesti 
edustaa »muu maa» -kulttuuria. 

Mekaaninen Ja orgaaninen 
solidaarisuus 

Emile Durkheim laati kuuluisan 
teorian mekaanisesta ja orgaani
sesta solidaarisuudesta. Tulkitsen 
joustavasti teoriaa. Teoria koskee 
erilaisia yhteisöjä. Durkheimin mu
kaan primitiivisille yhteisöille (vrt. 
Klinge) on ominaista mekaaninen 
solidaarisuus. Näissä yhteisöissä 
työnjako on vähäinen. Yhteisön jä
seniltä edellytetään samankaltais
ta käyttäytymistä. Normit ovat an
karat ja yksityiskohtaiset. Ja sosi
aalinen valvonta on tehokasta. Rö
töstelyä tapaa, ja jos tapaakin, rö
töstelyn seuraukset ovat ankaria. 
Tämän tyyppisiä yhteisöjä pitäisi 
löytyä muu maa -kulttuurista. 

Orgaanisesti solidaarisille yhtei
söille ovat tyypillisiä suuri työnja
ko, erilaiset ihmisryhmät, poikkea
vuuden hyväksyminen sekä moni
puolinen vaihtotoiminta. Sopimus
oikeus on keskeinen oikeuslähde. 
Jos mainittuja kahta yhteisö- ja 
kulttuurityyppiä tarkastelee hallin• 

nollisesta näkökulmasta, niin me
kaanisesti solidaarinen yhteisö 
vastaisi lähinnä vanhakantaista by
rokratiaa, kun taas orgaanisesti so
lidaarinen yhteisö vastaisi puoles
taan tehokkaasti ja joustavasti toi
mivaa, palvelukykyistä ja -haluista 
liikelaitosta. 

Kulttuuritaustan vaikutus 

Yhdistäkäämme ensinnäkin 
muu maa -kulttuuri mekaaniseen 
solidaarisuuteen ja stadikulttuuri 
ja kaupunkikulttuuri orgaaniseen 
solidaarisuuteen. Muu maa -kult
tuurissa, mekaanisesti solidaari
sessa yhteisössä, ihmiset ovat tot
tuneet tiukkaan, yksityiskohtai
seen valvontaan sekä valvonnan 
subjektina että sen objektina. Täs
tä seuraa, että he ovat muodollisia, 
tinkimättömiä, peräänantamatto
mia, tiukkoja, tarkkoja ja sulkeutu
neita. Kun vuorovaikutusta on vä
hän, ihmiset ovat oppineet tehok
kaasti suojaamaan tietonsa. Oli
vatpa yhteisön ongelmat juridisia 
tai toiminnallisia, ihmiset kannat
tavat aina yksimielisesti »yhtä oi
keaa» ratkaisua. Poikkeavaan käyt
täytymiseen suhtaudutaan anka
ran tuomitsevasti. Ja kaikki maini
tut ominaisuudet ovat kulttuurin 
tuotetta, jotta yhteisö voisi toimia 
ja säilyä yhteisönä, se vaatii jäse
niltään mainittuja ominaisuuksia. 
Kulttuurin rakenteet ovat mahdol
listaneet ihmiset käyttäytymään 
juuri määrätyllä tavalla. 

Millaisia ihmiset ovat stadi kult
tuurissa? Suuri työnjako, erilaiset 


